
増　減

合計税込 税　抜 税込 税　抜 税　抜

Ⅰ 一般正味財産増減の部

  １． 経常増減の部

 (１) 経常収益

① 基本財産運用益 1,000 1,000 1,000 1,000 0

基本財産受取利子 1,000 1,000 1,000 1,000 0

② 特定資産運用益 10,000 10,000 10,000 10,000 0

特定資産受取利子 10,000 10,000 10,000 10,000 0

③ 受取会費 60,000,000 60,000,000 60,000,000 60,000,000 0

維持会費 60,000,000 60,000,000 60,000,000 60,000,000 0

④ 事業収益 130,630,000 118,754,545 156,546,000 142,314,545 ▲ 23,560,000

レギュラー教育番組事業収入 108,322,000 98,474,545 135,778,000 123,434,545 ▲ 24,960,000

スペシャル教育番組事業収入 15,400,000 14,000,000 13,860,000 12,600,000 1,400,000

教育番組販売事業収入 6,908,000 6,280,000 6,908,000 6,280,000 0

⑤受取寄附金 0 0 0 0 0

 受取寄附金振替額 0 0 0

⑥ 雑収益 23,000 20,909 23,000 20,909 0

'雑収益 23,000 20,909 23,000 20,909 0

経常収益計 190,664,000 178,786,454 216,580,000 202,346,454 ▲ 23,560,000

 (２) 経常費用

 ① 事業費

1．民教協一般事業費

民教協全国大会費 6,380,000 6,300,000 8,580,000 7,800,000 ▲ 1,500,000

研究協議会費 8,420,000 8,200,000 9,350,000 8,500,000 ▲ 300,000

番組開拓費 660,000 600,000 660,000 600,000 0

新規事業研究開発費 550,000 500,000 1,100,000 1,000,000 ▲ 500,000

レギュラー教育番組事業費 164,357,066 149,490,642 168,558,000 153,353,273 ▲ 3,862,631

スペシャル教育番組事業費 16,414,960 14,963,600 17,064,960 15,563,600 ▲ 600,000

　教育番組販売事業費 2,717,000 2,470,000 7,117,000 6,470,000 ▲ 4,000,000

民教協会報発行費 825,000 750,000 825,000 750,000 0

雑費 65,040 59,128 65,040 59,128 0

テープ管理費 165,000 150,000 165,000 150,000 0

民教協一般事業費計 200,554,066 183,483,370 213,485,000 194,246,001 ▲ 10,762,631

2. 子ども未来プロジェクト事業費 3,300,000 3,300,000 3,120,000 3,120,000 180,000

3. 役員報酬 240,000 240,000 240,000 240,000 0

4. 給与手当 7,863,000 7,863,000 7,560,000 7,560,000 303,000

　5.法定福利費 1,400,000 1,400,000 1,306,510 1,306,510 93,490

　 6.通勤交通費 269,210 244,736 355,020 322,745 ▲ 78,009

7. 旅費交通費 100,000 90,909 100,000 90,909 0

8. 消耗品費 360,000 327,273 360,000 327,273 0

9. 雑費 400,000 363,636 400,000 363,636 0

 10. 賃借料 2,244,996 2,040,905 2,244,996 2,040,905 0

 11. 租税公課 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

事業費計 217,731,272 200,353,829 230,171,526 210,617,979 ▲ 10,264,150

2025年度収支予算（正味財産増減計算書予算）　
2025年4月1日から2026年3月31日

（単位：円）

科　目
2025年度予算 2024年度予算

備　考



増　減

合計税込 税　抜 税込 税　抜 税　抜

 ② 管理費

1．役員報酬 960,000 960,000 960,000 960,000 0

          2．給与手当 2,725,000 2,725,000 2,620,000 2,620,000 105,000

          3．法定福利費 490,000 490,000 465,000 465,000 25,000

          4．通勤交通費 183,400 166,727 175,000 159,091 7,636

          5．旅費交通費 900,000 818,182 900,000 818,182 0

          6．消耗什器備品費 123,000 113,889 123,000 113,889 0

          7．消耗品費 240,000 218,182 240,000 218,182 0

          8．会議費 770,000 700,000 770,000 700,000 0

          9．雑費 1,600,000 1,454,545 1,600,000 1,454,545 0

        10．賃借料 1,496,664 1,360,604 1,496,664 1,360,604 0

        11．租税公課 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

          管理費計 10,488,064 10,007,129 10,349,664 9,869,493 137,637

          経常費用計 228,219,336 210,360,958 240,521,190 220,487,472 ▲ 10,126,514

            当期経常増減額 ▲ 37,555,336 ▲ 31,574,504 ▲ 23,941,190 ▲ 18,141,018 ▲ 13,433,486

  ２． 経常外増減の部

 (１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

 (２) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 37,555,336 ▲ 31,574,504 ▲ 23,941,190 ▲ 18,141,018 ▲ 13,433,486

当期一般正味財産増減額 ▲ 37,555,336 ▲ 31,574,504 ▲ 23,941,190 ▲ 18,141,018 ▲ 13,433,486

一般正味財産期首残高 327,981,254 351,922,444 ▲ 23,941,190

一般正味財産期末残高 290,425,918 327,981,254 ▲ 37,555,336

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　受取寄附金 0 0 0

受取寄附金 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額 0 0 0

            当期指定正味財産増減額 0 0 0

            指定正味財産期首残高 0 0 0

            指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 290,425,918 327,981,254 ▲ 37,555,336

2025年度収支予算（正味財産増減計算書予算）　
2025年4月1日から2026年3月31日

（単位：円）

科　目
2025年度予算 2024年度予算

備　考



（単位：円）

増　減

公益目的事業会計 法人会計 合計税込 税　抜 税込 税　抜 税　抜

Ⅰ 一般正味財産増減の部

  １． 経常増減の部

 (１) 経常収益

① 基本財産運用益 500 500 1,000 1,000 1,000 1,000 0

基本財産受取利子 500 500 1,000 1,000 1,000 1,000 0

② 特定資産運用益 5,000 5,000 10,000 10,000 10,000 10,000 0

特定資産受取利子 5,000 5,000 10,000 10,000 10,000 10,000 0

③ 受取会費 30,000,000 30,000,000 60,000,000 60,000,000 60,000,000 60,000,000 0

維持会費 30,000,000 30,000,000 60,000,000 60,000,000 60,000,000 60,000,000 0

④ 事業収益 130,630,000 0 130,630,000 118,754,545 156,546,000 142,314,545 ▲ 23,560,000

レギュラー教育番組事業収入 108,322,000 108,322,000 98,474,545 135,778,000 123,434,545 ▲ 24,960,000

スペシャル教育番組事業収入 15,400,000 15,400,000 14,000,000 13,860,000 12,600,000 1,400,000

教育番組販売事業収入 6,908,000 6,908,000 6,280,000 6,908,000 6,280,000 0

⑤受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0

 受取寄附金振替額 0 0 0 0 0 0 0

⑥ 雑収益 0 23,000 23,000 20,909 23,000 20,909 0

雑収益 0 23,000 23,000 20,909 23,000 20,909 0

経常収益計 160,635,500 30,028,500 190,664,000 178,786,454 216,580,000 202,346,454 ▲ 23,560,000

 (２) 経常費用

 ① 事業費

1．民教協一般事業費

民教協全国大会費 6,380,000 6,380,000 6,300,000 8,580,000 7,800,000 ▲ 1,500,000

 研究協議会費 8,420,000 8,420,000 8,200,000 9,350,000 8,500,000 ▲ 300,000

番組開拓費 660,000 660,000 600,000 660,000 600,000 0

新規事業研究開発費 550,000 550,000 500,000 1,100,000 1,000,000 ▲ 500,000

レギュラー教育番組事業費 164,357,066 164,357,066 149,490,642 168,558,000 153,353,273 ▲ 3,862,631

スペシャル教育番組事業費 16,414,960 16,414,960 14,963,600 17,064,960 15,563,600 ▲ 600,000

教育番組販売事業費 2,717,000 2,717,000 2,470,000 7,117,000 6,470,000 ▲ 4,000,000

民教協会報発行費 825,000 825,000 750,000 825,000 750,000 0

雑費 65,040 65,040 59,128 65,040 59,128 0

テープ管理費 165,000 165,000 150,000 165,000 150,000 0

民教協一般事業費計 200,554,066 0 200,554,066 183,483,370 213,485,000 194,246,001 ▲ 10,762,631

2. 子ども未来プロジェクト事業費 3,300,000 3,300,000 3,300,000 3,120,000 3,120,000 180,000

3. 役員報酬 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 0

4. 給与手当 7,863,000 7,863,000 7,863,000 7,560,000 7,560,000 303,000

5.法定福利費 1,400,000 1,400,000 1,400,000 1,306,510 1,306,510 93,490

6.通勤交通費 269,210 269,210 244,736 355,020 322,745 ▲ 78,009

7. 旅費交通費 100,000 100,000 90,909 100,000 90,909 0

8. 消耗品費 360,000 360,000 327,273 360,000 327,273 0

9. 雑費 400,000 400,000 363,636 400,000 363,636 0

 10. 賃借料 2,244,996 2,244,996 2,040,905 2,244,996 2,040,905 0

 11. 租税公課 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

事業費計 217,731,272 0 217,731,272 200,353,829 230,171,526 210,617,979 ▲ 10,264,150

2025年度収支予算内訳表（正味財産増減計算書内訳表予算）　
2025年4月1日から2026年3月31日

科　目
2025年度予算 2024年度予算

備　考



 

事業費 管理費 事業費 管理費

役員報酬 1,200,000 0.2 0.8 240,000 960,000

給与手当 5,450,000 0.5 0.5 2,725,000 2,725,000

法定福利費 980,000 0.5 0.5 490,000 490,000

通勤交通費 366,800 0.5 0.5 183,400 183,400

旅費交通費 1,000,000 0.1 0.9 100,000 900,000

消耗品費 600,000 0.6 0.4 360,000 240,000

雑費 2,000,000 0.2 0.8 400,000 1,600,000

賃借料 3,741,660 0.6 0.4 2,244,996 1,496,664

租税公課 2,000,000 0.5 0.5 1,000,000 1,000,000

小計 17,338,460 - - 7,743,396 9,595,064

配賦前管理費金額
配賦割合 配賦額

（単位：円）

増　減

公益目的事業会計 法人会計 合計税込 税　抜 税込 税　抜 税　抜

 ② 管理費

1．役員報酬 960,000 960,000 960,000 960,000 960,000 0

          2．給与手当 2,725,000 2,725,000 2,725,000 2,620,000 2,620,000 105,000

          3．法定福利費 490,000 490,000 490,000 465,000 465,000 25,000

          4．通勤交通費 183,400 183,400 166,727 175,000 159,091 7,636

          5．旅費交通費 900,000 900,000 818,182 900,000 818,182 0

          6．消耗什器備品費 123,000 123,000 113,889 123,000 113,889 0

          7．消耗品費 240,000 240,000 218,182 240,000 218,182 0

          8．会議費 770,000 770,000 700,000 770,000 700,000 0

          9．雑費 1,600,000 1,600,000 1,454,545 1,600,000 1,454,545 0

        10．賃借料 1,496,664 1,496,664 1,360,604 1,496,664 1,360,604 0

        11．租税公課 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

          管理費計 0 10,488,064 10,488,064 10,007,129 10,349,664 9,869,493 137,637

          経常費用計 217,731,272 10,488,064 228,219,336 210,360,958 240,521,190 220,487,472 ▲ 10,126,514

当期経常増減額 ▲ 57,095,772 19,540,436 ▲ 37,555,336 ▲ 31,574,504 ▲ 23,941,190 ▲ 18,141,018 ▲ 13,433,486

  ２． 経常外増減の部

 (１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

 (２) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 57,095,772 19,540,436 ▲ 37,555,336 ▲ 31,574,504 ▲ 23,941,190 ▲ 18,141,018 ▲ 13,433,486

当期一般正味財産増減額 ▲ 57,095,772 19,540,436 ▲ 37,555,336 ▲ 31,574,504 ▲ 23,941,190 ▲ 18,141,926 ▲ 13,432,578

一般正味財産期首残高 63,152,868 264,828,386 327,981,254 351,922,444 ▲ 23,941,190

一般正味財産期末残高 6,057,096 284,368,822 290,425,918 327,981,254 ▲ 37,555,336

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　受取寄附金 0 0 0 0 0

受取寄附金 0 0 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 6,057,096 284,368,822 290,425,918 327,981,254 ▲ 37,555,336

2025年度収支予算内訳表（正味財産増減計算書内訳表予算）　
2025年4月1日から2026年3月31日

科　目
2025年度予算 2024年度予算

備　考




